
Jouni Kuurne 

Milloin Louhisaari rakennettiin? 

Louhisaaresta puhuttaessa korostetaan yleensä sen ainutlaatuisuutta Suomen oloissa -
ainoa vastaavan taso inen esimerkki on Suur-Sarvilahti - ja Suomessa sanotaan olevan 
harvoja esimerkkejä Ruotsin suurvalta-ajan arkkitehtuurista. ltse asiassa linna tuli si 
nähdä osana Ruotsin arkkitehtuurihistoriaa, johon seikkaan useinkaan ei näytetä kiin
nitettävän tarpeeksi huomiota. 

Tämän kahteen osaan jakautuvan artikkelin ensimmäisessä osassa tarkastelen eräi
tä yksittäisiä Louhi saaren linnaan liittyviä kysymyksiä: rakennusajankohtaa ja raken
tamiseen osall istuneita henkilö itä sekä linnan portaalia, jälkimmäinen osa (liite) sisäl
tää huomautuksin varustettuna sen lähteen, johon useimmiten on viitattu puhuttaessa 
Louhisaaren rakentamisesta: kyseessä ovat Herman Flemingin palveluksessa olleen 
tunni stamattoman henkilön almanakkamuistiinpanot vuosilta 1653- 1655. 

Milloin Louhisaari rakennettiin? 

Louhi saaren linnan valmistumisaj ankohtana mainitaan yleensä vuosi 1655 1 tai - varo
vaisemmissa arvioissa - vuodet 1653- 55. Nämä arviot perustuvat kahteen lähteeseen: 
linnan portaalin yläpuo lell a o levaan latinankieliseen ka iverrukseen,2 johon sisältyy 
vuosi luku 1655, sekä tunni stamattoman, Herman Flemingin palve luksessa olleen hen
kilön3 kolmeen , vuosilta 1653- 55 olevaan saksalai seen almanakkaan4 tekemiin mer
kintöihin (liite). Näissä merkinnöissä viitataan kii statta Louhisaaren rakennustöihin 
niiden vie lä ollessa kesken. Kesäkuun lopussa vuonna 1655 mainitaan Tukholmasta 
lähetetyn nai sväkeä linnaan, minkä professori Riitta Pylkkänen on katsonut tarkoitta
van, että naisten tehtävänä oli laittaa linna asuinkuntoon.5 Tästä epäilemättä olikin 
kyse : Herman Fleming itse saapui Louhisaareen heinäk uun lopussa. Tämä ei tarkoita 
sitä, että linna olisi kokonai suudessaan ollut valmis, ai noastaan, että osa rakennus
kompleksista oli sopivin järjestelyin asuttavassa kunnossa : Fleming viipyi tuolloin 
Louhisaaressa 29.7 .-3.8. väli sen ajan . Hän kävi Louhisaaressa myös 13.-18.5.1653 
matkalla Tallinnaan ja uude lleen paluumatkalla 4.-6.6. Jälkimmäisellä kerralla hän 
poikkesi omistamallaan Hermansaaren tilalla Lokalahdella. Seuraavana vuonna alma-

' Es im. Riitta Pylkkänen - P.O. Welin , Louhi saari - Villnäs. He lsinki 1968, 14; C laes Ellehag: »alo itet
tu 1653 »; » 1650-luvun alussa», »Arkitekturen 1650- 1690». Baroc kens konst (Signums svenska konsth isto
ri a 6) , 9 1, 92 ku va 99. Lund 1997. 

2 Pylkkänen - Welin mt. kuva 3. Kaiverrus: »Ni Deus a:dificet fru=/ stra dom
9 

ulla paratur / Fe li ces 
c ives , datque / fac itque Deus// lnvidiam ob li vione / ulci scere / Anno Chri sti / 1655» . 

3 »Sihteeri ta i hovimestari », Pylkkänen - We lin mt. 10. - Kts. alh ., liite, viite 2. 
' Kung liga Biblioteket, Tukholma. 1. Biographica. Ix 2. - Kansalli sarki sto , mf FR 468. 
5 Pylkkänen - Welin mt. 14. 

19 



nakan muistiinpanojen kirjoittaja kävi Louhisaaressa yksinään, poiketen samalla Her
mansaaressa sekä Flemingin samaten omistamassa Järppilässä (Taivassalo). Heinä
elokuussa 1655 Flemingin matka Louhisaareen o li sii s osa tavanomaista tilusten tar
kastusmatkaa. 

Askaisten kirkko , joka kuten Louhisaarikin on Herman Flemingin rakennuttama, 
valmistui Flemingin rakennustöiden osalta vuonna J 653 .6 Vuosi 1653 on todennäköi
nen ajankohta linnan itsensä rakennustöiden aloittamiselle: ei liene luultavaa, että 
kahta näin huomattavaa hanketta olisi rakennettu yhtäaikaa. Lisäksi Louhisaaressa on 
ollut asuinrakennus jo myöhäiskeskiajalla,7 joten kirkon uudisrakentamista on pidetty 
tähdellisempänä. Kysymys linnan valmistumisvuodesta on kuitenkin vähemmän sel
vä, ja Iöytämieni lähteiden , Louhisaaren vuosien I 656-58 tilien valossa onkin ilmei s
tä, että linna valmistui aikaisintaan 1650-luvun lopussa. 

Louhisaaren linnan tilei stä vuosilta 16568
, 16579 ja 1658 10 käy ilmi , että mainittui

na vuosina maksettiin palkkaa insinöörille, kivenhakkaajalle ja muurarimestarille . 
Koska vuoden 1659 tai sitä myöhäisempiä tilejä ei tietääkseni ole säilynyt, ei nyt ole 
mahdollista todeta, vieläkö rakennustöitä suoritettiin useampana vuonna tämän jäl
keen. Louhisaaren rakenn ustyöt o li vat näin ollen ilmeisesti käynnissä vielä 1658, 
joten linnan valmistumisajankohtana on pidettävä 1650-luvun loppua tai vuosikym
menen vaihdetta, eikä ainakaan yks iselitteisesti vuotta 1655. 

Louhisaaren rakennusajankohdalla on itselleni henkilökohtaista mielenkiintoa lin
nan kattomaalausten suhteen. Kattomaalausten ainoa nimeltä tunnettu taiteilija, Jochim 
Lang, siirtyi Tukholmasta »itään» - oletettavasti juuri Louhi saareen11 

- vuonna 1661 . 
Jos linna olisi valmistunut jo 1655 ja kattomaalaukset toteutettu vasta 1660-Iuvun 
alkupuoli skolla, olisi ajankohtien väliin jäänyt useiden vuosien tauko. Tämän kysy
myksen kannalta linnan rakennusajankohdalla on merkitystä siinä suhteessa, että lin 
nan valmistumisen siirtyessä kohti vuosikymmenen vaihdetta tulee kattomaalausten 
toteuttamisesta kiinteä osa Louhisaaren kokonaissuunnitelmaa. 

Louhisaaren rakentajat 

Louhisaaren rakennustöihin suoranai sesti liittyviä asiakirjoja ei tiettävästi ole sä ily
nyt, eikä Herman Flemingin kirjeenvaihdossa tuntemiltani osin puhuta linnan raken
nustöistä tai sisustamisesta . Edellä mainituissa vuosien 1653- 55 almanakoissa maini
taan eräitä käsityöläi siä ja kirvesmiehiä, jotka oletettavasti liittyvät rakennustöihin . 

6 Kirkon valmistumisvuodeksi mainittiin vuos i 1653 nykyi sin hävin neessä, vanhimmassa kirkonkirjas
sa. Kts . Suomen kirkot -Fin lands kyrkor 2. Turun arkkihiippakunta II. Mynämäen rovastikunta, 117. Hel
sinki 1961. 

7 Elias Härö, »Louhisaari ja Sarvilahti , karoliini sen barokin aateli slinnat». Ars 2, 218- 219. Keuruu 
1988. 

8 Oluff Haansons Räckningh för Willnäs Gärdz Upbördh och Uthgift pro Anno 1656. Rik sarkivet, 
Tukholma. Amiralitetskamreraren Tomas Tomassons samling , 1. Hand!. rörande Herman Fleming (E 5774). 
- Riksarkivetissa tehdyn arki stotutkimuksen mahdolli sti Harald Hvarfners Minnesfondin apuraha. 

9 Jonas Häkensons Rächning [ 1657] . Riksarkivet, Tukholma. Amiralitetskamreraren Tomas Tomassons 
samling, 1. Hand!. rörande Herman Fleming (E 5774). 

10 Willnäs 1658 Ährs Rechningh. Rechning för H: E: Hogwelborne He rres Her Hennan Flemmings 
Gärdh Wi ll näs medh Gärdsfougdhens Oluf Hanssons ifrän denn Decemb: 657 till Ultimo Decemb: 658. 
Riksarkivet , Tukholma. Amira li tetskamreraren Tomas Tomassons sam ling, 1. Handl. rörande Herman Fle
ming (E 5774). 

11 Pylkkänen - Welin mt. 26; Efraim Lundmark, »Mälarsläkten Lang. En tysk Stockholms-familj , som 
blev finl ändsk». Personhistorisk tidskrift XXVI, 1925, 132. Stockholm 1926. 
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Kun ajatellaan, että nämä almanakkamerkinnät ovat Herman Flemingin läheisessä 
palveluksessa olleen henkilön käsialaa, on yllättävää, ettei niiden harvoissa Louhisaa
ren rakennustöihin suoranaisesti liittyvissä kohdissa viitata, Jonas Häkanssonia lu
kuunottamatta, vuosien 1656- 58 tileissä mainittuihin henkilöihin . Vuoden 1653 maa
liskuussa lähetettiin Suomeen kirje(itä?) erinäisille henkilöille, mm. juuri Jonas Hä
kanssonille. Kuriirina toimi Göran Barck .12 Muurareihin ja kirvesmiehiin liittyvät 
maininnat ovat kuitenkin melko ylimalkaisia. Lokakuussa 1653 mainitaan muurari
mestarin (Clemet?) ja Jacob-nimisen puusepän (snickare) palanneen Suomesta Ruot
siin; heidät oli ehkä kutsuttu takai sin syyskuun puoliväli ssä Louhisaareen lähetetyssä 
kirjeessä. Kaksi viikkoa myöhemmin heidän mainitaan matkustaneen Penningbyhyn. 
Vuonna 1654 ei muurareihin tai puuseppiin ole almanakassa suoria viittauksia, vuon
na 1655 mainitaan muurarimestarin matkustaneen Suomeen tokokuun lopussa. Loka
kuussa tämä ja kirvesmies (timberman) palasivat Suomesta Hätöhön. 

Louhisaaren rakentamisen suhteen almanakkoja mielenkiintoisempia ovat kuiten
kin vuosien 1656-58 tilit, joista käy ilmi töitä johtaneiden henkilöiden nimet, koska 
heille maksettu palkka on tileissä eritelty. Tilanvouti Olof Hanssonin tileissä13 vuo
delta ] 656 mainitaan otsikon Willnäs huusbyg: alla kivenhakkaaja Fredreck Bärck
man, jolle palkka oli maksettu 17.8. 1657 päivätyn laskelman mukaan, sekä insinööri 
Peer Erickzson, jolle maksettiin 20.12.1656 päivätyn laskelman mukaan. Lukumies 
(räkningsmannen) Jonas Häkanssonin tileissä 14 vuodelta 1657 (otsikolla » Willnäs Steen 
Huus Byggning»; otsikko »Ämbetsmäns Löhns Afbetahlningh» on yliviivattu) maini
taan useampia henkilöitä: insinööri Päder Ericksonn, muurarimestari Oluf, seppä Es
kil , kivenhakkaaja Fredrich Barkmann ja rakennuskirjuri (byggningsskrivaren) Hindrich 
Ericksson. Yuoden 1658 tile issä 15 mainitaan insinööri (» Willnäs husbyggnings Inge
nieuren») Peder Ersson, kivenhakkaaja Fredrich Barkmann ja muurarimestarit Anders 
Simonsson ja Hans Erstman [?] sekä rakennuskirjuri (byggningsskrivaren) Hindrich 
Strandmann. 

Herman Flemingin asema Tukholman ylikäskynhaltijana asetti hänen käyttöönsä 
suuren joukon rakennusalan ammattilaisia, ja luontevaa olisi olettaa, että hän hyödyn
si näitä henkilöitä myös yksityisissä rakennushankkeissaan. Louhisaaren vuosien 1656-
58 tileissä mainituista henkilöistä voidaan jollakin varmuudella yksi, mahdollisesti 
kaksi yhdistää niihin , jotka tunnetaan muista tuon ajan lähteistä. Göran Axel-Nilsso
nin nuoremman Vaasa-ajan kivenhakkaajia käsittelevään monografiaan sisältyvässä, 
Tukholmassa 1611-1700 toimineiden kivenhakkaajien luette lossa mainitaan Königs
bergissä syntynyt Fredrik (Friedrich, Fredrich) Bergman 16: onko kyseessä Louhisaa
ressa toiminut Fredreck Bärckman/Fredrich Barkmann? Fredrik Bergman mainitaan 
ammattikunnan tileissä kisällinä vuosina 1648, 1659, 1660 ja mestarina 13.4.1660. 
Hänen tuotannostaan Axel-Nilsson ei mestarinäytettä lukuunottamatta mainitse mi
tään . Identifikaatiota vastaan puhunee kuitenkin se, että Bergman todennäköisesti 
olisi jossakin yhteydessä vedonnut toimintaan niinkin huomattavan suojelijan kuin 
Herman Flemingin palveluksessa. 

Yarmemmin tunnistettava henkilö on Louhisaaren insinööri Per Eriksson (Peer, 
Päder / Erickzson, Erickssonn, Ersson): Per Eriksson Berling-nimi sen henkilön tiede-

12 Kts . liite, viite 4. 
13 Oluff Haansons Räckningh för Willnäs Gärdz Upbördh och Uthgift pro Anno 1656, ss. 11 - 12. 
14 Jonas Häkensons Rächning [1657], fall. 13- 14v. 
15 Willnäs 1658 Ährs Rechningh, fa ll. 7v- 8 
16 Göran Axel-Nilsson , Dekorativ stenhuggarkonst i yngre vasastil. Monografier utgivna av Stockholms 

kommunalförvaltning 9, 388. Lund - Stockholm [ 1950]. 
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Kuva 1. Östermalman linnan (Sö
dennanland) pohjakaava, ylin ker
ros , 1660- lu vun alku. Arkkitehti 
Jean de la Valleen piirtämä linna 
valmistui 1660-luvun lopussa. 
Kuva teoksesta Lundberg , Herrc
mannens bostad, fig. 64. 

tään toimineen Herman Flemi ng in palveluksessa arkkitehtina ja rakennusmestarina. 17 

Per Eriksson Berling on onnekkaasti enemmän kuin nimi : hän oli ollut Jean de la 
Ya ll een palveluksessa18 ja on Matthias Spih lerin ohella ainoa, joka de la Yalleen 
opp ilaista jatkoi arkkitehtuurin parissa 19 • Yhteyden Jean de la Yalleehen puolestaan 
tekee mielenkiintoiseksi tämän I 660-luvun alussa piirtämä20 Östermalman linna Sö
dermanlannissa. Linnan palladiolainen (ilmaus jota käytetään usein myös Louhi saa
ren yhteydessä) pohjakaava muistuttaa Louhisaaren pohjakaavaa jossakin määrin huo
nejaoltaan ja erity isesti siinä, että portaikko on s ijoitettu julkis ivun vasempaan nurk
kaukseen. Östermalman pohjakaava ei o le ainutlaatuinen, eikä sen perusteella voi 
luonnollisesti vetää johtopäätöksiä suuntaan eikä toiseen, mutta mikäli Per Eriksson 
Berling ja Louhisaaren Per Eriksson ovat yksi ja sama henkilö, voidaan Louhisaaren 
arkkitehtonisia lähtökohti a mahdollisesti pitää hieman laajempina kuin Herman Fle
mingin omien matkojen pohjalta syntyneinä,21 vaikka nämä matkat mielestäni ovatkin 

17 Tord O: son Nordberg, »Häringe slotts byggnadshi storia». Rig, 20de ärgängen, 253-254. Stock ho lm 
1937. 

18 Kuninkaanlinnan ti le issä mainitaan vuonna 1652 arkkitehtinä Jean de la Vallee ja toi sena konduktöö
ri nä Pede r Eryksson. de la Va llee o li nimitetty kuninkaalli seksi arkkitehdiksi ede lli senä vuonna, kruunun 
palvelukseen hän o li päässy t 1649 vä littömästi palattuaan Ranskaan ja ltaliaan suuntautuneelta opintomat
ka ltaan. Kts. Tord O:son Nordberg , »Stockholms gamla slott under 1600-tal ets senare hälft». Rig. Före
ningen för svensk konsthistoria, Tidskrift Bd. 7, 91-92. Stockho lm 1924. 

19 ordberg 1937, 253. 
20 Eri k Lundberg, Herremannens bostad. Studier över nordi sk och allmänt västerländsk bostadsp lan

läggning, 78- 79 ja fig . 64. Stockholm 1935; ita lia laisuudesta kts. Tord O:son Nordberg, »Rosenhaneska 
pa latset pä Riddarholmen». Rig. Föreni ngen för svensk kulturhi storia. Tidskrift Bd. 14, 26. Stockholm 
193 1. - Linna oli harj akorkeudessa vuonna 1668, kts. l var Schne ll , »Ös ter Malma». Slott och he rresäten i 
Sveri ge, Söde rmanland Bd. 2, 349. Malmö 1968. Linnan rakenn ustyöt alo itti yleistullit arkastaja Vilhe lm 
Böös (Drakenhje lm), Jean de la Yalleen lan ko. Nordberg 193 1, 26. 

21 Kts. esim. Pylkkänen - Welin mt. 10. 
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Kuva 2. Louhisaaren linnan pohja
kaava , II kerros. Ku va Museoviras
to. 

- erityisesti sisätilojen (säilyneen) koristelun kannalta - ratkaisevan merkittävä lähtö
kohta. 

Louhisaaren portaali 

Louhisaaren portaali on tyylillisesti 1640- ja 1650-lukujen tukholmalaisten loistopor
taalien tasoa, mikä omalta osaltaan osoittaa, että provinsiaalisesta sijainnistaan huoli
matta linna suunniteltiin valtakunnan arkkitehtuurin päävirtauksia seuraten. Portaali 
edustaa Gustaf Upmarkin tyypin 2 varianttia: 22 pyörökaarisen oviaukon molemmin 
puolin on pilasterit, joista holvikaari on erotettu kapealla kapiteelilla; ylhäällä on 
antikisoiva entablementti , johon kuuluu veistoskoristelua tai frontoni. 

Louhisaaren hiekkakiviportaalin tyylillinen yhteys pääkaupungin portaaleihin nä
kyy selvästi paitsi sen koristelun yksityiskohdissa, myös portaalin ulkoasussa koko
naisuudessaan verrattaessa sitä kahteen tukholmalaiseen portaaliin Skeppsbron 6:ssa 
ja Leuhusenin (nyk. ns. Petersenin) talossa. Skeppsbro 6:n portaali (1650-luku)23 

muistuttaa Louhisaaren portaalia melko tarkkaan; huomattavin ero on frontonissa . 
Molempien portaalien pilasterit jakaantuvat yhtä moneen vyöhykkeeseen, holvikaa
rien lakipisteessä on veistoskoriste: Skeppsbron 6:ssa pienet puoliplastiset kasvot, 
Louhisaaressa saksalaiseen 1500-luvun lopun ja 1600-luvun alkupuolen mallikuva
grafiikkaan palautuva groteskinaamio. Molemmissa portaaleissa on katkoinen fronto
ni, toisessa suora- , toisessa kaarevakylkinen. Vastaavuuksia on samaten veistoskoris
telun pienemmissä yksityiskohdissa. 

Ainoa seikka, joka erottaa Louhisaaren portaalin tukholmalaisista portaaleista ylei
sesti ottaen on pilastereiden ja holvikaaren yhtymäkohta: kaikissa tuntemissani tuk
holmalaisissa portaaleissa on poikkeuksetta matala, profiloitu kapiteeli erottamassa 
pilasteria ja holvikaarta, Louhisaaren portaalista tämä puuttuu. On mahdotonta sanoa 
onko tämä jäänyt pois Louhisaaren epäilemättä Tukholmassa veistettyä portaalia koot-

22 Gustaf Upmark, »Byggnadskonster under den yngre vasatiden». Axe l L. Romdahl-Johnny Roosval , 
Svensk konsthi storia, 246- 247. Stockholm 191 3 . 

23 F.U. Wrangel , »Hus och Portale r>>. Stock.holmiana, 25 8. Stockholm 1912. 
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Kuvat 3--4. Louhisaaren linnan portaali (vas .), todennäköisesti tukholmalaista työtä 1650-luvulta, sekä 
Skeppbron 6:n portaali Tukholmassa. Kuvat Museovirasto/Welin (3) ja kirjoittaja (4). 

taessa, vai onko poikkemaan jokin muu syy. Holvikaaren sisäreunan ruode joka ta
pauksessa jatkuu pilasterin ylimpään kiveen, minkä vuoksi kapiteeli ei olisi sopinut
kaan tälle paikalle. Holvikaaren itsenäisyyttä korostavan kapiteelin puuttuminen saa 
kuitenkin Louhisaaren portaalin näyttämään hieman ryhdittömältä. 

Toinen tukholmalainen vertailukohta Louhisaaren portaalille on Julius Döteberin 
1645-49 veistämä Leuhusenin (nyk. ns . Petersenin) talon portaali. Leuhusenin talon 
kaksoisportaali on poikkeuksellisen koristeellinen, ei vähiten plastisten veistostensa 
ansiosta. On mielenkiintoista verrata kaksoisportaalin frontoneja Louhisaaren portaa
liin, jota niiden muoto ja ulkoasu vastaavat lähes täydellisesti: molemmissa on kaare
vakylkinen, katkoinen frontoni, jonka keskellä on T:n mallinen, yläosastaan kaareva 
kivitaulu, joka Leuhusenin talossa on tyhjä (so. vailla tekstiä, mutta osittain kaarevas
sa yläosassa olevan naamioaiheen peittämä). Louhisaaressa siinä on edellä (viite 2 
yllä) mainittu Herman Flemingin deviisi, lnvidiam oblivione ulciscere (Kosta kateus 
unohduksella). 

LIITE: Almanaks-Anteckningar ären 1653-55 etc. 

Kungliga Biblioteket, Stockholm 
1. Biographica 
Ix 2 

(Kansallisark:isto, mf FR 468) 
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Kuva 5. Leuhusenin (nyk. ns. Petersenin) talon portaalin yläosa, Tukholma. Yeistänyt Julius Döteber 
1645-49. Yalok. kirjoittaja. 

[Kvartto. Myöhäinen sidos (n . 1862 ?). Etulehdellä merkintä:] 
»Almanaks-Anteckningar ären 1653- 55 af en hos Riks Rädet och Amiralen, Frih. Herman 
Fleming af Liebelitz, till Willnääs och Hätö, i tjenst varande person, som ätföljd sin herre pä 
resor och 1654 tyckas ha haft uppgift öfver slottsbyggnaden pä Willnääs (i Abo län). 
Uren gamma! samling tyska almanackor, 
Inskr. 31 /5 62. » 

[Muita samalla kertaa diarioituja almanakkoja ei pyynnöstäni huolimatta voitu enää selvittää, 
joten ei ollut mahdollista tarkistaa, olisiko kokoelmaan kuulunut muita samaa alkuperää olevia 
almanakkoja - todennäköisesti ei. ] 

[y:] = Yliviivattu rivi. 

Jahr= Buch/ Nach der heilsamen Geburt unsers HErrn und Seligmachers JEsu Christi/ M. DC. 
LIII. Alten und Neuen Styli An die hochberühmte Käyserliche Freye/ und des heili gen Re ichs 
Stadt/ Lübeck/ Dedicirt/ [ --- ] / Lüneburg/ Gedruckt und verleget durch/ Johan und Heinrich 
Gebrüdere/ die Sternen. 

fol. [A]3 r 
27 .1. bleff Ingrij ' liila födh 

fol. [A]4 r 
25.2. Reste iag2 ifrän hätöö3 och kom dito till Stäc kholm 

1 Ingri[d] NN, aJmanakan kirjoittajan tytär, s. 27.1.1653 , k. 15 . 11 1653, ja haudattin Frötunan kirkkoon 
11 . 12.1653. - Ks. viite 37 . 

2 Tuntematon. - Kyseessä voisi o ll a vuoden 1656 tilit kirjannut Olof Hansson, mutta tuon vuoden 
til eissä on usea ll a käsialalla tehtyjä merkintöjä , joi sta ei yhtäkään vo i varmuudella yhdistää almanakan 
käs ialaan. Yrt. alla viite 45. 

3 Hatö, Herman Flemingin omistama tiJa Uplannissa, Frötunan pitäjässä. 
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fol. (B)l r 
8.3. Reste Jöran Barck4 till finlandh. med honom skrefs 

16.3. 
18.3. 
19.3. X 
22 .3 . 
31.3. 

till mons Kling5
, Jonas Häkanßon6

, och peter hellander7 till 
Skref iag M. anderson 8 

, och min Suärmoder9 till 
Skrefs Pilau 10 till , at öfuer sleppa denn Ringaste[?] sparde[?] 11

• 

Skreffs till peningeby 12 effterfar. 
Reste iag ifrän stockholm och korn dn 2 Ap. til hätöö 

fol. [(8)]2 r 
1.4. Korn iag hem till Hätöö ifrän Stockholm. 
8.4. Korn H:' N:de frun 13 till peningeby. 
9.4. om Nauen kom H.' N:d' hern 14 till peningeby. 
14.4. Reste begge deras Na.der ifrän peningeby och kom = 

er dito till Hätöö. 
15.4. X 
17.4. 
18.4. 
20.4. 
22.4. 

Reste deras N_d, ifrän Hätöö och komme 
till Stockholm 
Reste iag ifrän Hätöö och Korn dito til stockholm. 
Skreffs her Renners 15 . Mons Kling, och Jonas H. till 
med ordinarie posten. 

29.4. Skreff iag Jonas Häkanßon til pä Willnääs 

fol. [(8)]3 r 
3.5. Reste Hans Na.de hern till strörnsta16

, och Birckestadh 17 

7 .5. Korn Hans näde til Stockholm ifröm strömsta 
9.5. Reste iag ifrän Stockhalm och Korn dito til Hätö 
10.5. om Natten reste Hans näde ifrän Stockholm och 
12.5. effter mid <lagen Kläkan [tyhjä] til Wilnääs . Reste iag if. hatö 
13.5. X och Korn til Wilnääs kläkan 5 effter middagen 

' Mahdolli sesti Göran Barck, majuri , amiraliteettikollegion palveluk sessa 1655. Ks. Einar Wendt, Ami
ralitetskollegiets hi storia I, 159, 161. Stockholm 1950. 

5 Mons (?Mäns) Kling , ilmeisesti Herman Flemingin palveluksessa. Mahdollisesti sama kuin luutnantti 
Mäns Kling , joka toimi Pohjois-Amerikassa Ruotsin Delawaren siirtokuntien perustamiseksi vuosina 1637-
1640. Yhteys Herman Flemingiin voisi se littyä sillä, että a lkuaan hollantilais-ruotsalai sen siirtomaayht iön 
Uuden Ruots in (per. 1637) johtoon nimitettiin Herman Flemingin isä, amiraali Klaus Fleming. Klaus 
Fleming pysyi yhtiön johdossa vielä 1641 kun ruotsalai set ostivat hollantilaisten osuuden yhtiössä. Ks. 
Delaware 350 Amerikansiirtolaisuuden alku , 9, 12, 16. Näyttelyjulkaisu. Siirtolaisinstituutti. Turku 1988. 

6 Jonas Häkansson, vouti Herman Flemingin mailla Askaisissa. (Riksarkivet, Amiralitetskamreraren 
Tomas Tomassons samling , 1. Hand!. rörande Herman Fleming (E 5774).) 

7 Peter Hel[l]ander, tuntematon, mahdollisesti osallinen Louhisaaren rakennustöihin? 
' Mons (?Mäns) Andersson, tuntematon, mahdollisest i osallinen Louhisaaren rakennustöihin? 
9 Tuntematon. 
10 Pillau, Königsbergin satamakaupunki ltä-Preuss issa, ruotsalai sten hallussa 1626-36 ja heidän lin

noittaman sa, luovutettiin Brandenburgin vaaliruhtinaalle 1636. 
11 Lukutapa epävarma. 
12 Penningby, linna ja tila Lännan pitäjässä Tukholman läänissä n 10 km Norrtäljestä etelään. Kuului 

1600-luvun alussa Bielke-suvulle ja siirtyi avioliiton kautta Fleming-suvulle ja lopulta vaihdossa 1651 
Herman Flemingille, joka myi tilan 1657. Ks. viite 30. Almanakan merkintöjen perustee!la Penningby 
näyttää olleen Herman Flemingin asuinlinna Ruotsissa. 

13 Christina Rosladin (1628- 1676), puoli so 15.5.1654 valtaneuvos , vapaaherra Herman Fleming af 
Liebelitz. - Brita Rosladinin sisar. 

14 Vapaaherra Heman Fleming af Liebelitz (1619- 1673), valtaneuvos, ylikäskynhaltija, amiraali. 
15 Tuntematon. Lukutapa epävarma. 
16 Strömsta, linna Uplannissa, omistaja 1651- 1683 Arvid lvarsson Natt och Dag (1633- 1683), puoliso 

9.10.1659 Märta Kurck (1636- 1698), Brita Kurckin nuorempi sisar. - Linnan nykyinen päärakennus on 
1700-luvun lopusta. 

17 Tunni stamaton paikka. 
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18.5 Reste Wij ifrän Willnääs 
21.5. Zolte[?], H. N.d, med Sal. Jöran Byrs fru '8 • 

22.5. Komme uij till Revel 
23.5. om afftonen ifrän Revel och komme 
25.5. till Pijpe 19 

26.5. Reste H. N. ifrän Pijpe 
27.5. [y:Reste H. N . if] Korn H. N.dc till Revel , ifrän Pijpe 
29.5. Reste Wij ifrän Revel. Sent om afftonen 

fol. [(B)]4 r 
4.6. Komme Wij till Willnääs ifrän Revel 
6.6. Reste Hans Näde till Hermusari 20 och kom 

7.6. 
8.6. 
10.6. 
11 .6. 
15 .6. 
16.6. 
17.6. 
19.6. 

dito diet. 
effter middagen der ifrän och til piurläta21 

dito[?] der ifrän och [y: til] pä Wägen Li! Stockholm. 
Komme Wij till Hätöö, om Morgonen. 
Reste hans näde ifrän peningeby och til stockh. 
Reste iagh ofrän Hätöö. 
Korn iag ti l Stockholm. 
Reste hans Näde till Nykiöpingh 
Stor her Lars Flemingz22 Bröllop. 

fol. (C)l r 
2.7. Korn iagh. Carll23 och manuel24 till Hätöö 
7.7. Reste Carll och manuell ifrän Hätö, sä och iagh . 
8.7. Korn iagh til , Stockholm. Reste H. N:ac hern til Daleröö25 

13.7. Skref iag Carll , och Mons Anderßon ti l, 
14.7. afbrende en stor dell af Östermalmen 
22.7. malin meßa. [?] 
27.7 . bekom Laste[?] skydt[ ?] till 11 [?] skälpund Dr[?] ut och til 3 & 

bly, 3 ß K. Mt. 26 

29.7. Reste hans Näde hern, frun, her Sten Bielke27 J. Brijta27 

och her Artturs Iffuerßon28 till peningeby, och komme 
[y:dito] samma dag dit 

18 Tuntematon. 
19 Tunnistamaton paikka. Yi ro n rannikolla? 
20 Hermansaari (»Hermusari », »Hermanssar»), Herman Flemingin omistama tila Lokalahdella. 
21 Lukutapa epävarma. 
22 Yapaaherra Lars Fleming af Liebelitz ( 1621 - 1699), va ltaneuvos , valtakamarineuvos , presidentti. 

Puo li so Anna Natt och Dag (s. 1634), vihitty Nyköpingin linnassa kuningatar Kri st iinan läsnäo llessa. -
Herman Flemingin nuorempi veli. 

23 Carl NN. Almanakan kirjoittajan veli. Haudattiin 11.6.1654 Klaran kirkkoon Tukholmassa. Herman 
Flemingin palveluksessa? Kts viite 45. 

24 Todennäköisesti Manoel Texeira ( 1631- 1705), Diego Texeiran poika. Diego Texeira oli kuningatar 
Kristiinan pankkiiri j a vuodesta 1655 hänen diplomaattinen edustajansa Hampurissa. Manoel Texeira 
seurasi isäänsä molemmi ssa tehtävissä. Ks. Christina Drottning av Sverige - en europeisk kulturperson
lighet (Nationalmusei utstä llningskatalog 305, Tukho lma 1966), 359, n:o 868. Manoel Texeiran nimi 
es iintyy myös niiden kuningartar Kri st iinan kultai sten ja hopeisten arvoes ineiden luettelo issa, joiden va l
vojana Herman Fleming toi mi (Riksarki vet, Amiralitetskamreraren Tomas Tomassons samling, I. Hand l. 
rörande Herman Fleming (E 5774)). 

25 Dalarö, pieni varustus Tukholman saaristossa. 
26 Lukutapa epävarma. 
27 Yapaaherra Sten Bielke till Gäddeholm ( 1624-1684), puoliso 30.1.1655 Brita Rosladin ( 1626- 1675). 

Opiskeli Uppsa lassa 1632 ja Le iden issä 1644. - Herman Flemingin kälyn puoliso. 
27 »Jungfru Brita», Brita Ros ladin. Hänen äitinsä Christina Posse (1602- 1666) omi sti Strömstan (ks. 

viite 16) . - Herman Flemingin käly. 
28 Tuntematon. 

27 



fol. [(C)]2 r 
2.8. Reste deras näder ifrän peningeby. 
4.8. begyntes at arbetas pä bodarna. 
13.8. Korn Manuell til Stockholm ifrän Westergiötland 
20.8. ,om afftonen kom iag hem till Hätö. s. 
28.8. Korn Manuell till Hätöö. 

fol. [(C)]3 r 
5.9. Reste iagh till Swuste Högana29 och kom dito diet 
8.9. Korn iag hem ifrän Swuste högana. 
13.9. Reste iag ifrän Hätö 
14.9. Korn iag til stockholm. dito afsades do = 

men om peningeby .30 

16.9. 
17.9. 
24.9. 
30.9. 

Skreffs till Willnääs 
Waer, H. N. illa Siuk. 
betaltes her Salvi Enkia31 

• 

Waer iagh hoß Fru Brijta Kurck32 pä Sme = 
deby33• s. 

fol. [(C)]4 r 
2.10. Reste iag ifrän Stockholm 
4.10. Korn iag hem till Hätöö. 
8.10. Reste iag ifrän Hätöö. 
9.10. Korn iag til Stockholm. 
13.10. Korn murmästaren och Snickaren ifrän 

finland. 
27.10. Reste Kongl. May." till Vbsala undan Pest. 
29.10. Korn iag til Vbsala. dito Reste Clemet34 

och Jacob Snickare35 til peningeby 

fol. (D) 1 r 
7 .11. Komme deras Näder Hern och Frun till pe = 

ningeby. 
11.11. Reste Hans Näde Hern til Vbsala och H. N:d• 

frun til Stockholm, begge ifrän Peningeby 
15 .11. emellan 3 och 4 om da gen afsomnade lngri j lilla 

som waer Gammall, 9 mänader och 20 dag.' 

fol. [(D)]2 r 
8.12. Afsomnade Sal Häkan Monßon36

. 

29 Lukutapa epävarma. Tunnistamaton paikka. 
30 Penningby oli siirtynyt avioliiton kautta Lars Flemingin (k. 1562) omi stukseen ja tämän tyttären 

avioliiton kautta Bielke-suvulle. Erik Bielke (k. 1638) panllasi tilan ja vuonna 1651 hänen sisarpuolensa 
Elena Bielke (k. 1651) lunasti sen. Herman Fleming, Elena Bielken poikapuoli, lunasti kuolinpesältä 
Penningbyn alustiloineen. Kunink. majesteetin päätöksellä 14.9.1653 lunastusoikeus kuitenkin annettiin 
toi selle sukuhaaralle, mistä huolimatta Flemingin omistukseen jäi suurin osa tiluksista s iihen asti kunnes 
hän vuonna 1657 myi ne kreivi Anders Torstenssonille. Ks. Joh. Ax . Almquist, Frälsegodsen i Sverige 
under stormaktstiden. Första de len Bd. 2, 777- 778. Skrifter utg. av Svenska Riksarkivet 1. Stockholm 
1931. 

31 Mahdolli sesti valtaneuvos, vapaaherra (ei introd.) Johan Adler Sal viuksen (1590- 1652) leski Marga
reta Pedersdotter Skuthe ( 1595- 1657). Johan Adler Salvius työskente li amiraliteetin palveluksessa ja näin 
ollen Herman Flemingin alai suudessa. 

32 Brita Kurck (k. 1671 ), puoliso valtakamarineuvos ja presidentti kreivi Gabriel Gabrielsson Oxens
tiema af Croneborg (1618- 1647), joka oli tehnyt mm. Roomaan, Yenetsiaan, Parii siin ja Oxfordiin ulottu
neen ulkomaanmatkan. 
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33 Lukutapa epävarma. Tunnistamaton paikka. 
34 Tuntematon ?käsityöläinen, Herman Flemingin palveluksessa. 
35 Kuten edellä. 
36 Tuntematon. 



11.12. 

15.12. 
18. 12. 
19.12. 
24.12 . 

27.12. 
30.12. 

31. 12. 

Begrofs min lill a dotter, i Frö 
tuna Kyrkia37 

Korn H. N.dc Frun ifrän Vbsala til peningeby. 
Reste iag til Vbsala ifrän peningeby 
Korn iag til Vbsala. 
Reste H. Näde hern ifrän Vbsala och kom 
samma dag til peningeby, sä och her 
Erich sparre38 • 

Reste her Erich sparre her ifrän Pen = 
begrofs Sal. H. Monson: dito Reste H. N. 
hern til Vbsala } ifrän peningeby och 
Reste N.N. frun til Ybsala 

Jahr Buch/ Nach der heil samen Geburt unsers HErrn und Seligmachers JEsu Christi/ M. DC. 
LIV. Alten und Neuen Styli An Ihre Majest. Fr. CHRISTINA/ Der Schweden/ Gothen und 
Wenden Königinn/ etc. etc. etc. Dedicirt/ [ --- ] /Lüneburg/Gedruckt und verlegt durch Johan 
und Heinrich/ Gebrüdere/ die Sternen. 

fol. 3 r 
23.1. Reste iagh ifrän Hätöö till Ybbsala. 

fol. 4 r 
4.2. Reste H. N. d, Hern till Melßäker39 

5.2. Begrofs sal. Her Mattias Soop40 . 

6.2. Reste H. N.d, ifrän Melsäker och kom d. til stäckholm 
7.2. ifrän Stockholm til Vbsala. 
9.2. reste iag ifrän Ybsala til stäckholm 
12.2. Korn iagh til Vbsala igen 
14.2. Korn iagh ifrän Ybsala til Hätöö 
23.2 . Korn H. N:d' frun til PeningebY, ifrän Ybsala 
24.2. Reste H. N. til MelbY4' 
25 .2. Korn H. N. ifrän Melby til peningeby igen 

fol. BI r 
3.3. 
5.3. 
6.3. 
7.3. 
10.3. 

12.3. 

13.3. 
14.3. 
16.3. 

Reste iag med H. N. ' barn42 ifrän hätö til Ybsala. 
Korn iag med dem til Ybsala. 
Reste hans Näde til Eskilstuna. 
Korn hans N. diet til Eskilstuna 
[y:Reste iag med H. N. ' barn ifrän hätö til Vbsala] 
Reste hans Näde ifrän Eskilstuna 
[y:Komme Wij til Ybsala med barnen] 
kom hans nade til Ybsala igen 
[y:Reste iag med hans Näde her til Eskil stuna] 
[y:Kom hans näde til Eskil stuna.] 
Reste iag med min hustru if. Ybsala . 

.1
7 Frötunan seurakunnan syntyne iden ja kuolleiden luettelot a lkavat vasta vuodesta 1690. Dag mar 

Thullberg in , Stockholms stadsarkiv , kirj e JK: ll e 18. 12. 1995. 
18 Yapaaherra Erik Larsson Sparre (16 18- 1673). Puoli so 24.3. 1654 vapaaherratar Barbro Fleming af 

Liebelitz, vihitty Tukholman linnassa. - Barbro Fleming ( 1624- 1693), kuningatar Kri stiinan kamarineito, 
Herman Flemingin nuorempi sisar. 

39 Mälsäker, linna ja tila Södermanlann issa. Yaltaosa linnan päärakennuksesta on rakennettu 1660- ja 
1670- luvui lla Gustaf Soopin (omistaja 1653- 1679) to imes ta, myöhemmin Nie. Tess in vanhemman laajen
tama. Mälsäker o li Anna Gy llenstiernan huomenlahja, ks. viite 40. 

,o Mattias Soop af Limingo ( 1585- 1653) , va ltaneuvos, Kalmarin linnan käskynhaltija. Puoli so 1° 
18.2. 162 1 vapaaherratar Anna Gy llenstierna ( 1588- 1625). - Ks. viite 39. 

41 Mälby ja Yi ran ruukki kuului vat aikanaan Herman Flemingin isä lle, amiraali Klas Flenüngille, joka 
oli perustanut Yiran ruukin vuonna 1635. Tilat liitettiin 1787 Östanän linnan maihin. 

'
2 C las (s. 1649) ja Fredrik (s. 1652), sekä mahdolli sesti 1653 syntynyt, mutta lapsena kuollut Christina 

ja 1654 syntynyt Herman . 
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17 .3 . [y: Reste Hans Näde ifrän Eskilstuna] 
18.3. Korn iagh och hustrun til frötuna. 
19.3. Komme Wij til [y:Y bsala] hatöö igen 
22.3. [y: Reste iag och [--Jä[ Jg ifrän Vbsala til Wäsern[ ?).43

] 

27.3 . Reste iag och min brder Carll ifrän Hätö och 
kommo d. til Stockholm. 

29.3. Korn H. N. hern ifrän Vbsala til Stäckholm 
30.3. rcste H. N. ti l Vbsala igen. 

fol. [8)2 r 
12.4. Korn H. Kongl. M.' drätning Christina och H. N. hern 

13.4. 
14.4. 
19.4. 
22.4. 
24.4. 
26.4. 
29 .4. 

til Stäckholm ifrän Vbsala. 
reste H. N. ifrän Stäckh. och kom d. til nyki öp ingh 
korn H. N. til Bräbargh44

• 

reste H. N:d' ifrän Bräbargh och til Nykiöpingh 
reste iag ifrän nykiöpingh och kom d. til stockh . 
Reste H. N. ifrän nykiöpingh 
Korn H. N. til Ybsala. 
Korn iagh hem til Hätöö 

fo l. [8)3 r 
15.5. Reste iagh ifrän Hätöö och till Ybsala. 
16.5. Korn H. Kongl. Hööghet med Prosess in i Ybsala 

fol. [8 ]4 r 
2.6. Den 6 Junij 654, afsade drätningh Christina sigh 

ifrän Regerandet i Vbsala. dito och der 
Samestedes Cröntes, S. K. arffurste Herti gh 
Carl Gustaf til Sueriges känungh. s. 

7.6. Reste H. M .' dräning Christina ifrän Ybsala och 
til Stäckholm. 

8.6. Korn H . N. hern til stockh ifrän Ybsala. 
11 .6. 8egrofs min Sal. broder Carll i S. Clara.45 

12.6. Reste H. M.' dräningen ifrän Stockh. och ät Ö land[46?] 
13.6. Korn H. N. hern til peningeby ifrän Stockholm. 
14.6. Reste H. N. til Vbsala. 

fo l. C I r 
1. 7. Korn iagh till Stockholm ifrän Hätöö. 
22.7. Korn iagh med Landtmetarn til peningeby. s. 

fol. [C]2 r 
22 .8. Reste iag ifrän Stockholm. 
24.8 . Korn iag til Hätöö 
28.8. } afsomnade Ri chz, Catzleren H. axel oxenstierna47 

29.8. 

43 Lukutapa epävarma. 
44 Bräborg, kuninkaan kartano ltä-Götanmaa lla, kuningatar Gunillan rakennuttama 1588- 1590, kuu lu

nut sittemmin mm . kuningas Kaarle X Kustaalle. 
45 Kl aran seurakunnan kuolleiden luettelot alkavat vasta vuodcsta 1748 (tilit vuodesta 1680) (Dag mar 

Thullbergin , Stockholms stadsarkiv , kirj e JK:ll e 18. 12. 1995). Klaran kirkon sisällä o ll eet hautamuistomer
kit tuhoutuivat vuonna 1751 tulipa lossa. Kirkon ulko-oven lähe llä sen eteläp uole ll a on yks inkertai nen 
kalkkikivinen hautalaatta; kivi on erittä in kulunut, eikä si inä ole nähtävissä j älkiä mahdo lli sesta koriste lus
ta, jonka av ulla sitä voisi ajoittaa. Kivessä erottu vat heikosti nimikirj aimet CLH , hautakirjan mukaan hauta 
on kuulunut Carl L. Hassell in perilli sill e . Säi lyne istä hautamonumenteista tämä on ainoa, jossa esiintyy 
nimi Carl. Ks. Sveriges kyrkor. Stockholm VI. S. Klara kyrka i Stockholm, 289, 298. Stockho lm 1927. 

46 Mustetahra peittää sanan lopun. Mm . Öölanti annettiin kuningatar Kri stiinan perintömaaks i. Herman 
Fleming määrättiin kuningattaren perintömaiden käsky nhaltij aksi. 

47 Krei vi Axel Oxenstiema af Södermöre (1583- 1654), va ltaneuvos ja va lt akunnankansleri . Haudattiin 
Tukholman suurkirkkoon 18.3. 1655 kuningas parin läsnäo llessa. 
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30.8. Korn her Sten Bielke til peningeby. 

fol. [C]3 r 
4.9. Korn H. N.d, frun och Jungfru Brijta, til peningeby 

17.9. 

24.9. 
26.9. 

Samma dato Dalskarlana. 
Reste deras N.' hern , frun och J: Brijta ifrän peningeby 
Dito kom skutan ifrän finland. s.s . 
Segla iag ifrän Hätöö 
Korn iag til Willnääs 

fol. [C]4 r 
1.10. Blef min Sän Lars48 född. 
8.10. Reste iag til HermansSar 
9.10. Segla Juchtan ifrän Willmääs 
13. 10. Korn Juchtan til peningeby. 
23.10. Korn iag til Willnääs ifrän Jerpele49 

. 

28.10. 28. Korn Juchtan till Willnääs. 

fol. DI r 
5 .1 1. 
6.11. 
10.11. 
11.11. 
13.11. 

21.11. 
23.11. 

emoet affton ifrän Wilnääs och til Kaupis50 

hende mig olyckan at Juchtan fik skada 
blef Juchtan bygd igen 
Korn iag til Willnääs ifrän Juchtan 
Segla iagh ifrän Kaupis som ligger en ½ mill 
ifrän Willnääs 
Korn iagh til Hätöö ifrän finlandh 
Segla iagh ifrän Hätöö och kom dito til Stockholm. 

fol. [D]2 r 
1.12. Reste iagh ifrän Stockholm 
2.12. Korn iag til Hätöö 
3.12. Christnas min Sän Lars: 
5.12. Skref iag Jonas Häkanson til med Erich Long51 

och Sende Jonas i H. N.s herns bref en Zedel pä ß 300 
Silf.' mynt. 

Alter und Newer Schreib= Calender/ sambt der Planeten Aspecten/ Lau ff und derselben Influ
entzen/ auff das Jahr nach der Geburt Jesu Christi M. DC. LV. Auss den rechten/ wahrhaffti
gen/ alten und newen Canonibus mit Fleiss gestellet/ wie solche Practicire t Durch M. Marti
num Horky von Lochowitz/ &c. Mathematicum & Medicum. Mit Röm. Käis. Majest. und 
Churfürstl. Sächsis. Freyheit, Nürnberg/ bey Wolffgang Endtern/ der Älteren. 

fol. [A]3 r 
25.1. Korn iag til stäckholm ifrä[n] hätö. 
30.1. Stor her Steen Bielkes brölloph 

fol. [A]4 r 
1.2. skref iag Jonas häkanson til och sen = 

14.2. 
16.2. 

de honom en Zedel pä ß 300. S. Mt. 
Reste H. Näde hem til peningby 
Korn H. N."' til stäckh. igen. 

foll. [A]4 v - BI r 
[ maaliskuu, ei merkintöjä] 

foll. BI v - [8]2 r 
[huhtikuu, ei merkintöjä] 

48 Lars NN. Almanakan kirjoittajan poika. 
49 Järppilä, Herman Fleming in vuodesta 1653 omistama tila Taivassalossa. 
50 ?Kauppinen, tarkemmin tunni stamaton paikka »n. 5 km Louhi saaresta» (ks. 13.11 1654). 
51 Tuntematon. Jollakin tavoin osallinen Louhisaaren rakennustöihin ? 

31 



fol. [8)3 r 
25.5. Reste murmästara til finJ. dh 

fo l. [8)4 r 
26 .6. Segla Monkens52 skuta ifran stäckh. 

med de hyrde quinfolcken. 

fol. Cl r 
3.7. 
4.7 . 
5.7. 
6.7. 
7.7. 
9.7. 
10.7. 
14.7. 
17.7. 
26.7. 
29.7. 

Reste Hans K. M. ' til Daleröö 
Reste iag ifrän Stäckholm. 
Korn iag hem til hätöö. s 
Korner quinfolckn til Willnääs . s. 
begynte de at arbeta. 
K. M. ' Seglat ifrän Daleröö. 
ifrän hätöö och til Degareby53 

Korn iag til Willnääs . 
Kommo bätzrnenna til arbetz. 
kom skutan til Willnääs ifrän Stäckh. 
Korn H. Näde hern till Willnääs. s 

fol. [C]2 r 
3.8. Reste H. Näde hern ifrän Willnääs och 

äth Sueriget. s.s. 
28.8. Segla skutan ifrän Willnääs. 

fol. [CJ3 r 
9.9. Korn skutan til Willnääs ifrän peningeby. 
10.9. Korn store Juchtan til Wi lnääs, D. Kal[s--skut][?].54 

26.9. Segla iag och murrnestara ifrän 
Willnääs. s 

fol. [C]4 r 
2.10. Korn iagh till Hätöö. s. 
7 .10. Komme deras N.' herr och f. til hätö 
8.10. Reste det her ifrän. s 
18.10. om afftonen Korn .' Murrnästara 

til hättöö s och Timberrnan 

fol. DI r 
1.1 1. Korn Johan Sefferson55 til Hätöö 
2.11. Korn H. N. hern het. d. gleßmästarn 
9.11. reste Johan Sefferson ifrän Hätöö 
20.11. reste Murrnästara ifrän H[ätö] 
27 .11 . Reste Tirnbermannen 8 er 
til56 her ifrän Hätöö. 

foll. Dl v - [0)2 r 
[joulukuu, ei merkintöjä} 

[Biografise t tiedot: Gustaf Elgenstierna, Den introducerade svenska adelns ättartavlor; Bern
hard Schlegel-Carl Arvid Klingspor, Den med sköldebref förlänade men ej a Riddarhuset 
introducerade svenska adelns ättar-tavlor.] 
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52 Mahdolli sesti Johan Munck afFulkila (1614- 1663), Turun hovioikeuden presidentti. 
53 Tunnistamaton paikka. 
" Lukutapa epävarma. 
55 Tuntematon. 
56 Tuntematon kirvesmies Herman Flemingin palveluksessa. 



SUMMARY 

When was Louhisaari Manor built? 

Louhisaari Manor (Sw. Villnäs) at Askainen in southwestern Finland is one of the two se igneuri a l man
sions of the sty le that flourished in Sweden that were built in Finland in the 17th century, the period which 
saw the rise of Sweden to the status of a European superpower and her subsequent fall. Louhisaari Manor 
was the fami ly estate of Admiral Baron Herman Fleming ( 1619- 1673). 

The manor consists of a main building flanked by two wings, one of which may be of earlier date. The 
dating of the main building, however, is uncertain . The date most often suggested for the completion of the 
building is 1655. Thi s has been derived from two sources. First, above the doorway of the main building 
there is an inscription in Latin which includes this year, although the inscription itse lf is merely a Biblical 
quote and does not specifically state that the year refers to the completion of the building. Second, we 
know (and have known since the 1960s) that in three almanacs - from 1653, 1654 and 1655 - there are 
several references to building works still in progress. Again, it is neither specifically stated nor indeed 
implied that the building would have been completed in or by 1655. 

The author has di scovered in the Swedish national archives the accounts of Louhisaari Manor from the 
years 1656, 1657 and 1658, which seem to have been hitherto unknown or at least unquoted. From these 
accounts we learn that payments were made up to and including 1658 to an engineer, a mason, a stonecut
ter and a joiner, i.e . the persons in charge of the works. As we have no known documents concerning the 
works after the year 1658, we still cannot say with certainty when exactly the building was completed. lt is 
apparent, however, that the date should be placed to the end of the 1650s, possibly to the turn of the 
decade. 

One of the names given in the accounts is that of the engineer Per Eriksson, which the author suggests 
could be identified with Per Eriksson Berling , who is known to have been employed as an architect by 
Herman Fleming. What makes thi s identification all the more interesting is the fact that Per Eriksson 
Berling had been a Student of the architect Jean de la Vallee, who in turn was in Sweden the most sought
after architect in the 1640s. Jean de Ja Vallee designed in the beg inning of the 1660s Östermalma Manor in 
Södermanland (Sweden), and the author invites a comparison between the plans of Louhisaari Manor and 
Östermalma Manor, especia ll y with regard to the placing of the staircase. 

The dating of the main building of Louhi saari Manor is rel evant with regard to the question of the 
building as a whole . Had the main building been completed already in 1655 there would have been an 
interva l of severa l years between the completion of the main building and the execu tion of the interior 
decoration, of which only the painted ce ilings, which, as we know from other sources, were carri ed out 
between 1661 and 1664 survive. The beamed ceilings, typical of the first half of the 17th century and with 
magnificent painted decoration, thus became an integra l part of the general design of Louhisaari Manor, 
and not a separate phenomenon carried out independently of the rest of the building. 

The painted ce ilings for the ir part, as weil as the sandstone portal bear witness to the care with which the 
current architectural fashion of the capital Stockholm was followed in the planning of Louhisaari Manor. 
The portal at Louhisaari can be compared to two portals in Stockholm, one at Skeppsbron 6 dating from the 
1650s, and another from 1645- 1649, from the Leuhusen (now Petersen) House. All three show the same 
general design or the same decorative details. The comparison of these portals shows, again, that Louhisaari 
Manor, despite its provincial situation, was successfu lly designed to equal the finest houses in the capital 
and Sweden in general. 
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